

„DANSKEREN.”

Onsdag den 9. Juli 1919.

BLAIR, NEBR.

4. Juli — jo, den fejredes, men Aftenen forud regnede det, saa Vejene blev saa opblødt, at manges Planer for Nationaldagen derved forstyrredes, bl. a. blev Past. Schultz forhindret i at rejse til Elk Horn, hvad han med Familie havde forberedt sig paa.

Men ved Middagstid den 4. blev Vejrliget næsten ideelt, Vejene tørredes og hen paa Eftermiddagen var Byens Forretningsdel, særlig Walker Ave. vrimlende fuld af Mennesker — ja Mennesker i Tusindvis og Automobile i Hundreder. De syntes at more sig over næsten intet, uden at mindes Dagen og komme sammen. Skønt var det dog at lægge Mærke til, at ikke et fuldt Menneske saas i Gaderne, Hvermand opførte sig ordentlig.

— Blair Chautauqua Begins July 24th and Lasts 6 Days. Have you got that season ticket? If not—GET it! and let's all be ready to start off right. We want EVERYBODY to have a season ticket before Chautauqua begins. And that means YOU. And it means the folks in your family. Each one should own a season ticket. And they're only \$1.50 and War Tax. Think of that.

— I Søndags var vor danske Ungdom paa Udflygt til Arlington Park. De kørte om Formiddagen pr. Auto og kom først hjem ved Aftenstid. Pastor Schultz var med; om Eftermiddagen holdt han en Tale, og et Par Sange blev sunget. Ellers tilbragtes Tiden væsentlig med Lege og Sejling i Baade paa Søen i Parken, og medbragte Retter nødtes i det frie.

— M. A. Sams Exclusive Undertaking. Lady Attendant.— Auto Hearse. Both Phones.

— Denne Gang kan vi berette om et Bryllup. Vor Bogbinder, Mr. Andrew Skau, havde i længere Tid haft Miss Emma Hultberg til Medhjælperke. De to var saa i al Stillehed blevet enige om at stifte nøjere Bekendtskab, og Torsdag Aften holdt de Bryllup i Prof. Langs Hjem, hvor Professoren forrettede Vielsen. Folkene i D. L. P. H. fik naturligvis straks fat i Nyheden, og Lørdag Aften beredte de de nygifte en Overraskelse i deres Hjem paa Nebraska Street. De efterlod en Foræring, som baade vil hjælpe til at pryde det nye Hjem og være til Nytte. Danskere ønsker hjertelig til Lykke!

— Gamle Mrs. Anders Hojer, der i de senere Aar har haft sit Hjem hos Datteren, Mrs. Fritz Matthiesen, blev i sidste Uge indlagt paa Hospitalet her i Byen. Der taltes om, at hun trængte til en Operation, men hun var for gammel til at undergaa en saadan. Man mente saa alligevel, at god Pleje paa Hospitalet en Tid vilde hjælpe hende. Hun befinder sig bedre, og trods sine 82 Aar venter hun atter at blive rask.

— J. E. Campbell—Furniture and Undertaking. Successor to E. C. Pierce.

— Samfundets „Syvmandskomite” var her i Gaar. De berettede intet til Dsk. om, hvad de foretog sig, men bl. a. havde de en Konference med Repræsentanter for Byen. Disse forsikrede, at hvis det gælder om mere Land, skal de nok skaffe os det, ligesaa Brolægning gennem Byen og helt ud til Skolen. Der vil blive vist Interesse for at beholde Skolen her.

— Der var natlig Besøg i flere Bygninger i Forretningskvartæret her i Byen Natten til Mandag. Mærker efter bare Fødder sine Steder viste, at det var Drengene, der havde været paa Natgalej. Man har faaet fat paa et Par af dem og haaber at apprehender Resten. Det var ikke store Pengesummer, de havde fundet.

Gudstjenester og Møder.

Onsdag Aften Menighedsmøde Kl. 8. Torsdag Aften Kl. 8 Foredrag i Kirken af Pastor P. C. Ligeard om Australmissionen. Fredag Aften Ungdomsmøde. Søndag Kl. 9:15 Søndagsskole Kl. 10:30 Gudstjeneste og Kl. 8 Aften Engelsk Gudstjeneste. Søndagsskolepicnic Søndag d. 20. Alt om Gud vil.

Til Salg.

Blomster og Grønsagerforretning i en blomstrende By. Den eneste Forretning af sit Slags i Countyet. Stor Omsetning af Planter til højeste Pris. Dansk Kirke i Byen. For nærmere Oplysninger skriv til Alex Kerr, Buffalo, Wyo.

DANMARKS NØJSOMHED

Følgende editorielle Udtalelse af „Nebraska State Journal” er sendt os af Past. Kr. Anker. Vi meddeler den uden Oversættelse.

Denmark has long been known as a remarkable country. It has come nearer to a solution of its economic problems than any other country in Europe and perhaps the world. But Denmark's latest exhibition leaves us gasping. While every other country is kicking because the war settlement doesn't give it territory enough, Denmark is up in arms because it is given too much. Denmark wanted the Danish territory of which it was robbed by Germany fifty years ago. It doesn't want back that part of Schleswig which is German. The peace treaty gives this territory to Denmark provided its inhabitants vote to go with Denmark. Denmark fears that these inhabitants, the Germans, will vote to join Denmark in order to escape the war burdens of Germany. The Danes don't want them. They would only create division in Denmark and make trouble, they say. Who ever heard of such a thing? If Italy had that sort of judgment it would no more want to annex Fiume than it would want to annex the small-pox.

Bethania, Kimballton, Iowa.

Mandag den 16. Juni var en stor Festdag herude i Bethania Menighed. Det var Præstens ti-aarige Bryllupsdag og paa nogle Dage nær Tiaarsdagen for Begyndelsen af Pastor H. L. Jensens Præstegerning her. Stjernebanneret vejede da ogsaa fra Flagstangen foran Præstehuset hele Dagen. Men ingen kender Dagen, for Solen gaar ned, og det gjorde Præstens heller ikke, for imellem Kl. 7 og 8 kørte en Automobil op foran Huset, og i Løbet af en Time var der 50 flere.

Efter at alle havde hilst og gratuleret samledes vi i Kirken, som paa Forhaand var pyntet som til en meget højtidelig Gudstjeneste. Pastor Kloth fra Elk Horn, der var indbudt til at tale, gik ud fra Ordet i Ps. 118: „Denne er Dagen, som Herren har gjort” og lagde os paa Siden at mindes hver Dag som en Dag, Herren har gjort. Men denne var i en særlig Forstand en Dag, som Herren havde gjort, idet han havde ført Past. Jensen og Hustru, saa de havde mødt hinanden.

Endvidere mindede han om, at naar man havde arbejdet saa længe paa et Sted, saa vilde man gerne se Frugt, som bestod i en Menighed af bekendende Kristne, der vilde være i Stand til at staa fast i Prøvelsens Stund. Han var da ogsaa glad ved at kunde sige, at Arbejdet, der her var lagt, ikke havde været uden Frugt, idet han kendte Sjæle, som var hensovet i Herren her i Menigheden. Pastor Kloth sluttede med at ønske Pastor Jensen og Hustru hjertelig til Lykke paa denne Mindesdag og med Ønsket om, at de længe endnu maatte faa Lov til at arbejde

paa dette Sted med Herrens Velsignelse i Arbejdet.

Derefter overtrak Præstens en Penegave fra Menigheden, samt fra nogle udenforstaaende, og tillige en Solvkaende til en Erindring af Menigheden med Tak for det trofaste og kærlighedsfulde Arbejde, de her i saa mange Aar har udført.

Det var med fugtige Øjne, Pastor Jensen traadte frem for Menigheden, som han elsker, for at sige Tak for Gaverne, men mest for den paaskønnende Aand, som laa bag ved dem.

Pastor Kloth sluttede Højtideligheden i Kirken med at lyse Herrens Velsignelse over Forsamlingen, hvorefter alle blev indbudt til at være med til at nyde de medbragte Forfriskninger ovre i Præstehuset. Siden kørte hver til sit med et glad Hjerte. Korr.

EFTER PLIGT OG SAMVITIGHED.

Et Indlæg af „Flensborg Avis” i Afstemningspørgsmaalet.

I en udførlig Artikel — „Kamp imod Selvbestemmelsesretten” — fastslaaer „Flensb. Avis” forleden, at „for de sydlige Danske gælder det nu at være eller ikke at være”. Og det er derfor svært at udrede, hvorledes det er gaaet til, at der nu ved Slutningsarbejdet gives Kampsignal fra dansk og ledende sønderjysk Side, „ikke imod vore Modstandere fra 55 Aars preussisk Tvangsstyre, Signal ikke til at ile os til Undsætning, men Signal til Kamp mellem danske Slesvigere indbyrdes”.

Og hvad drejer det sig saa om? — spørger „Flensborg Avis”. „Hvad er det, man vil forhandle, vil kæmpe imod paa Liv og Død? Det er mod Folkens Selvbestemmelsesret. Det er Muligheden for, at de sydlige Egne, hvis oprindelig danske Befolkning er blevet fortykket, skal kunne stemme sig til Danmark Det er den Clausenske Lines Mænd, der utilsløret kæmper for en dansk Tvangsgrænse gennem dansk Land.”

„Flensborg Avis” minder om, at det er bebrejdet Mellemslesvigerne, at de svigtede Selvbestemmelsesretten, „vort Kamploven fra to Menneskealdrer”. Det er rigtigt — siger Bladet —, at vi ikke ansaa en Afstemning for Indbærbet af Folkens Selvbestemmelsesret. Men alligevel gik vi med til at kræve en Afstemning, dels fordi vi vilde gøre alt for at staa sammen i den afgørende Stund, dels for at tage Hensyn til Betænkelighederne overfor Fremtiden.”

Men nu, da Drøftelsen gælder tredje Zone, nu „da der kaldes til Kamp inod en Folkeafstemning i Egnene omkring Lsted og Dannevirke, i de Egne, hvor Professor Henning Matzen, Maleren Karstens og den ældre Bissen er født”, nu vil de, der først holdt paa en Afstemning som det eneste og selvfølgelig Udtryk for Folkens Selvbestemmelsesret, have en vilkaarlig Grænse midt igennem Slesvig. De nægter at give denne Ret til deres fortykkede Landsmænd”. Og det — Tilføjer „Flensborg Avis” — „skønt de selv som unge har talt begejstrede Ord om, at disse Egne fra Arilds Tid har hørt os til og høret os til alene.”

„Flensborg Avis” imødegæaer derefter de talrige Grunde, der er anført og anføres mod Afstemning i Sydslesvig.

Det er fastslaaet — siger Bladet —, at vi ikke skal slæbe 500 Mill. af den tyske Krigsgæld med ved at tage disse Egne. Befolkningen i de sydlige Egne finder det urimeligt, at der skulde kunne bruges tysk Sprog i den danske Rigsdag. Den „kompakte tyske Masse” findes kun i Fantasien og vil i alt Fald — som Gaardejer P. Grau for en Tid siden udtalte — blive halveret straks ved Genforeningen. Afstemningen i tredje Zone vil ikke skade Afstemningen i anden Zone; „hernede er ingen af os i Tvivl om,

at det er ganske omvendt”. Det er meningsløst at paastaa, at den tysktalende Befolkning vil stemme for Danmark for at hjælpe Tyskerne Nordpaa; „hvis det for en Befolkning gælder om at forandre Statstilhørsforhold, stemmer enhver for sin egen Skyld.”

Men mest af alt tales der — fortsætter „Flensborg Avis” — om „Krigsvinding”, om grov Materialisme o. s. v.

„Men Befolkningens brede Masse, som giver Udslaget, har ingen Krigsvinding at bjerge.”

Den er ikke anderledes stille end Nordslesvigerne. Naar Befolkningen dernede i fire Krigsaar har bragt tunge Ofre og ydet sit Bidrag til de endeløse Kirkegaarde i Øst og Vest, naar den har set den Magtdrøm breste, som havde bjergetaget saa mange Sind, naar den saa overvejer den økonomiske Stilling og ser sine snævrere Landsmænd gaa til Danmark og begynder at grunde over Slesvigs Historie, er der saa noget betænkeligt ved, om den stemmer dansk overvejende af økonomiske Grunde? Ingen kan vente, at den skal blive dansk-national fra i Dag til i Morgen. Men den økonomiske Velfærd giver et godt Grundlag for en heldig Udvikling. Her paa sønderjysk Jord, i Egne, hvor det danske Sprog dels har raadet indtil for faa Menneskealdrer tilbage, dels ikke er uddødt endnu, hvor alle Navne paa Byer og Mennesker sammen med Runestenene og den gamle Grænselid vidner om Fortiden, skulde vi nødig stemple denne Udvikling som „grov Materialisme”.

Men bag alle Grundene staa da ogsaa — siger „Flensborg Avis” — noget andet, den virkelige Grund: Hensynet til Tyskland.

De danske Mellemslesvigere mener imidlertid heller ikke, at dette skal sættes til Side. De tror heller ikke, at Tyskland kan holdes nede i Længden. „Men de hævder, at Trygheden eller Utrygheden overfor Tyskland i Fremtiden vilde blive nøjagtig den samme, hvad enten kun Haderslev Amt eller alle tre Zoner kom til Danmark. Afgørende er her vor egen Samvittighed. Strækker vi os saa vidt, at holde Folkeafstemning, og sørger det danske Styre for, at der ikke bliver Grund til berettiget Klage, saa er det den Tryghed, vi kan skaffe og maa nøjes med.”

„Flensborg Avis” hævder, at vi ikke har Raad til at saare vore Redningsmænd ved at protestere imod Folkens Selvbestemmelsesret og udbydere: „Før Krigen blev vi, der som afstemningshævede Genforeningskravet, stemplede som Taaber. Nu, da vi — og vi alene — kræver Folkens Selvbestemmelsesret gennemført, skal vi helst stemples som landsskadelige Chauvinister.”

„Vi handler — slutter „Flensborg Avis” — „efter Pligt og Samvittighed. Vi vejer ædrueligt Grundene og giver ogsaa Hjerter og Fremtidsvillien Lov til at tale med. Enhver af os vil have Lov til dybt og inderligt og fast og frejdigt at sige: Mig fryder din Ros, din Ære, mig knuger din Sorg, dit Savn, hver Glans, hver Plet vil jeg bare som falder paa Danmarks Navn.”

Til Salg.

God „improved” Farm. 320 Acres. Kun 4 Mil fra Byen. Pris \$25 pr. Acre. \$1500 til \$2000 kontant. Resten paa Afbetaling i 5 Aar. Rente 6 %. Skal sælges før 1. August. Simon Nielsen, Box 31, Mc Cabe, Mont.

Kirkeraadet

afholder Møde paa Skolen i Blair den 15.—16. Juli

I broderlig Ærbødighed. G. B. Christiansen.

Ungdomsmøde, Moorhead, Ia., 25.—27. Juli. Venligst Indbydelse til Mødet! Meld eder i god Tid. Past. E. Hansen.

Vi ønsker Deres Handel, Derfor er det os altid magtpaaliggende at sælge vore Varer til Dagens laveste Notering og med det samme levere Dem det bedste, der findes i Handelen. Er De ikke allerede en af vore faste mange Kunder, da skulde det glæde os, om De vil aflægge os et Besøg. SAA VI KAN STADFÆSTE HVAD VI HAR SAGT. SAS BROS.

Mødekalendar. Ungdomsmøde, Sidney, Mont., fra 11.—13. Juli. Missionsmøde i Dane Valley, Mont., 17.—20. Juli. Til de unge i N. Dak. Kreds. Pastor Carl Wilhelmsen fra Kansas City, Kansas, har lovet at gøre en Rundrejse i N. Dak. og Mont. og tale Ungdomsforbundets Sag. Rejseplanen vil blive, om Gud vil, saaledes: Sidney, Mont., fra 11.—13. Juli. Dane Valley den 15. Juli. Daneville Kaldet Onsdag Eftermiddag den 16. og Torsdag Formiddag den 17. Juli. Flaxton Kaldet den 18. Juli. Trin. Mgh. den 20. Juli. Zion Kaldet den 21. Juli. Kenmare Kaldet den 22. Juli. Venligst. J. Magnussen, Formand. Regelmæssig Forbindelse mellem Amerika—Danmark, Norge, Sverige og Finland er nu atter optagen via Scandinavian-American Line og Damperne afgaar som følger: Frederik VIII fra New York den 22. Juli. Derpaa følger: OSCAR II den 2. Aug. HELLIG OLAV den 9. Aug. FREDERIK VIII den 21. Aug. UNITED STATES den 4. Sept. Efter senest modtagne Meddelelser fra Washington, er „Permit”-Reglerne blevet modificerede, hvilket gør det betydeligt lettere at erholde Tilladelse til at rejse. „Prepaid Tickets” eller Billetter fra Skandinavien til Amerika sendes enten med Posten eller pr. Telegraf. For videre Oplysninger tilskriv Scandinavian-American Line 117 N. Dearborn St., Chicago

JENSEN'S HOME BAKERY Dansk Bageri anbefaler sig med alt til Faget henhørende. Blair - Nebraska. GEO. CHRISTENSEN UHRMAGER & JUVELER. Forsender overalt, Reparationer indbefattet. Room 402 Rose Bldg., Omaha, Nebr.

THE BANKING HOUSE of A. CASTETTER. Etableret 1869. Inkorporeret som Statsbank 1890. Grundkapital 100,000.00. Overskud 25,000.00. Alt til Bankforretning henhørende udføres. Renter betales paa faste Indskud. Ethvert Indskud i denne Bank er sikret under Staten Nebraskas Bankgarantilov. F. H. Claridge, President. Mary Coek, Ass't. Cashier.

OLESEN'S STUDIO BLAIR, NEBR. Fineste Fotografier til moderate Priser. Fotografier ved kunstig Lys paa mørke Dage. DR. C. R. MEAD DENTIST Room in Mayle Building Phone 76.

THE STATE BANK U. S. DEPOSITORY. Anbefaler sig med alt henhørende til Bankforretning. — God Behandling og bestemte Priser. C. A. SCHMIDT, Pres. THOS. FINNELL, Cashier, BLAIR, NEBR.

Ed. Matthiesen BLAIR, NEBR. CROWELL LUMBER AND GRAIN COMPANY Fuldstændigt og velassorteret Lager af alle Slags Tømmer og Bygningsmateriale, Kul og Cement-Blokke. — Køber alle Kornsorter til Dagens højeste Pris. BLAIR, NEBR.

Hvorfor State Bank? Staten Nebraskas Bank-Garanti-Fond sikrer enhver Indskyder i en „State Bank” mod Tab. Dette Fond beskytter hver Dollar af Indskud, enhver Konto, enhver Fordring af hvilken som helst Art paa en saadan Bank. Er det ikke vægtige Grunde nok til at faa Dem til at benytte en saadan Bank — vor Bank. Citizens State Bank, Blair, Nebr. JABE B. GIBSON, President.

MARKEDSPRISER. Blair, Nebr.: Hvede, pr. Bushel... 2.00 Majs... 1.90 Havre... 1.70 Rug... .70 Byg... .70 Svin, Top... 19.75—21.00 South Omaha: Stude, good cornfed 14.75—15.50 Good to choice feeders 11.75 12.50 Svin... 21.10—21.60 Chicago: Hvede... nominal Havre wh. Nr. 3... 68—72 Majs... 1.89—1.80 Kartofler pr. Sack Stude, ch. cornfed 15.60—16.55 Svin... 20.00—22.65